
   

 

 Modrý Mauricius „post office a post paid“ 

 

Modrý mauritius (známka odborně označovaná jako Mauritius post office) je 

patrně nejznámější poštovní známka. Zároveň je jednou z nejcennějších známek 

světa. Známka modré barvy s nominální hodnotou 2 pence byla vydána spolu se 

známkou červené barvy (červený mauritius) s nominální hodnotou 1 penny 20. 

září 1847 na ostrově Mauricius. Jedná se o vůbec první známky 

britské koloniální říše vydané mimo vlastní Velkou Británii, kde byly první 

známky vydány o sedm let dříve, v roce 1840. Každá z nich byla vydána v počtu 

pouhých 500 kusů. Mnoho z nich bylo použito na pozvánkách k plesu, které 

posílal tehdejší mauricijský guvernér Sir William Maynard Gomm krátce po 

jejich vydání. 

Vzácnost známek spočívá především v poměrně malém množství známek tohoto 

vydání, které byly původně vydány s nápisem POST OFFICE (poštovní úřad). 

O rok později, v roce 1848, byly totiž vydány obdobné známky, ale již se 

změněným nápisem POST PAID (poštovné zaplaceno), který lépe vystihoval 

poštovní funkci známek. Ty byly vydány již ve větším množství, takže jejich 

cena je relativně nižší (nejméně 10násobně). V současné době existuje na světě 

pouhých 14 exemplářů známek s nápisem POST OFFICE v červené barvě (z 

toho 2 nepoužité a 12 použitých) a 12 exemplářů v modré barvě (4 nepoužité a 8 

použitých). Dva z nich jsou i ve sbírce britské královské rodiny, další dva jsou 

ve sbírce berlínského poštovního muzea. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Poštovní_známka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pence
https://cs.wikipedia.org/wiki/20._září
https://cs.wikipedia.org/wiki/20._září
https://cs.wikipedia.org/wiki/1847
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mauricius
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kolonie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojené_království
https://cs.wikipedia.org/wiki/1840
https://cs.wikipedia.org/wiki/1848
https://cs.wikipedia.org/wiki/Berlín

